第20回宇和島市入札監視委員会 議事概要(令和4年10月定例会議)

令和4年12月22日（木）　午後1時30分から午後2時35分

宇和島市役所　Ａ棟会議室
開催日時及び場所

内

訳

随 意 契 約

指 名 競 争 入 札

一 般 競 争 入 札

（期間：令和4年4月1日 ～ 令和4年9月30日）

令和4年4月1日 ～ 令和4年9月30日対 象 期 間

（備考）
抽出方法
・各委員が無作為に2件程度抽
出　　　　　2件

委員会意見の内容 審議の結果、委員会から市長への意見具申なし。

氏 家　   勲  （愛媛大学大学院教授：理工学研究科）

安 達　三 郎  （税理士：安達三郎税理士事務所）

増 田　吉 利　（弁護士：増田法律事務所）

出席委員の氏名及び職業

委員からの意見・質問とそ
れ に 対 す る 回 答 等

意 見 ・ 質 問

　　　　　3件

総件数　　8件抽 出 案 件

　　　　　3件

別紙のとおり別紙のとおり

回 答 等

別　　紙

・緊急の対応を行わなければならなかったというこ
とであるが、随意契約ではなく、入札による対応は
できなかったのか。

・漏水個所の特定に相当の時間を要し、実際に児童
の学校生活等への影響が生じていたため、競争入札
に付す時間的余裕がないと判断し、随意契約による
対応とした。

・１者による随意契約をする場合、どのように決定
しているのか。

・執行予定金額に応じた決裁権者それぞれに了承を
得たうえで、１者による随意契約を適用するかどう
か決めている。案件によっては、宇和島市競争参加
資格審査会で審査した上で決めている。

・今回抽出した案件を２つに分けて発注したのは、
地元企業に入札への参加機会を与えるという意味合
いはあるのか。

・地元企業に対して入札への参加機会を確保するた
めに配慮している部分もあるが、一括発注してしま
うと他の植栽管理業務と比べて、１件当たりの発注
金額が大きくなり過ぎるため、業務間の平準化を図
るため分けて発注している。

②うわじま地区機能保全測量設計業務
【一般競争入札】
③うわじま地区機能保全測量設計業務(その2)
【一般競争入札】

・今回抽出した２つの案件は、地域が違うだけで同
じ業務であり、一括して発注したほうが良かったの
ではないか。

・片方の案件には潜水等の業務が含まれており、双
方の案件で応札可能な業者が異なる。
また、一括で発注した場合、経費に対して、移動距
離等が負担になり、入札不調につながる可能性もあ
るため、過去の発注状況等も勘案し、一括して発注
した。

意 見 ・ 質 問 回 答 等

【入札及び契約手続の運用状況等の報告】

　（質疑なし）

【抽出事案の審議】

・２つに分けて発注した場合、経費等が割高になる
ということはないか。

・経費の率が同じであるため、経費等が割高になる
ことはない。

①宮下浄水場機械設備更新工事【機械設備】
【一般競争入札】

・機械設備を当初納入した業者とは別の業者が受注
しているが、性能等を満たせば問題ないのか。

・図面等に則り、納入時に性能等を確認しているた
め、問題ない。

⑥和霊小学校漏水修繕
【随意契約】

④丸山公園植栽管理業務－１【指名競争入札】
⑤丸山公園植栽管理業務－２【指名競争入札】

- 2 -

別　　紙

意 見 ・ 質 問 回 答 等

　（特になし）

⑦成年後見制度利用促進事業委託
【随意契約】

・中核機関の整備は法律で定められているのか。 ・「努力義務」となっている。
　令和４年度から設置したが、愛媛県内ではほとん
どの自治体が設置している。

・中核機関に関する費用は、宇和島市以外の自治体
も負担しているのか。

・宇和島市、愛南町、鬼北町、松野町の１市３町で
構成している。費用については、各市町の人口割と
均等割により計算し、１市３町で負担している。

・今後も宇和島市社会福祉協議会と随意契約になる
のか。

・契約期間は１年単位としており、今後も宇和島市
社会福祉協議会との随意契約を考えている。
ただし、今後の運用次第で変更となる可能性もあ
る。

【その他】

・ＧＩＳの導入時、契約相手はどのように決めたの
か。

・複数の部局で契約相手を選定してきた中で、基本
的には入札により選定しているが、近年ではプロ
ポーザル方式により選定する機会が増えている。

⑧宇和島市統合型ＧＩＳ導入業務
【随意契約】

・統合型ＧＩＳを導入するメリットは。 ・複数の部局で利用するデータを共有することで、
事務の効率化と住民サービスの向上、費用負担を減
らすことができる。

- 3 -

様式第５号（第６条関係）

【抽出：氏家委員】

抽出事案一覧表

（期間：令和4年4月1日 ～ 令和4年9月30日）
一般競争入札

種別 No. 件　　名 契約の相手方 契約金額（円） 備　　考

工事 6 宮下浄水場機械設備更新工事【機械設備】 四電エンジニアリング(株)松山支店 ¥124,300,000

【抽出：安達委員】

業務委託
(コンサル)

114 うわじま地区機能保全測量設計業務 （株）セトウチ　宇和島営業所 ¥20,707,500 【抽出：安達委員】

業務委託
(コンサル)

115 うわじま地区機能保全測量設計業務(その2) （株）セトウチ　宇和島営業所 ¥18,104,900

指名競争入札

種別 No. 件　　名 契約の相手方

【抽出：安達委員】

備　　考

業務委託
(役務)

16 丸山公園植栽管理業務－１ （株）とうもと ¥3,289,000 【抽出：安達委員】

契約金額（円）

業務委託
(役務)

20 丸山公園植栽管理業務－２ （有）山本緑化センター ¥2,805,000

随意契約

種別 No. 件　　名 契約の相手方 備　　考

修繕 1 和霊小学校漏水修繕 （株）宇和島燃焼器 ¥3,288,450 【抽出：氏家委員】

契約金額（円）

【抽出：増田委員】

業務委託
(役務)

28 成年後見制度利用促進事業委託 社会福祉法人 宇和島市社会福祉協議会 ¥18,000,000 【抽出：増田委員】

業務委託
(役務)

48 宇和島市統合型ＧＩＳ導入業務 （株）パスコ 愛媛支店 ¥9,090,400